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Punkt 1: Velkomst v. Hanne Andersen (kl. 15.30-15.35)

Beslutning

Deltagere på mødet: Hanne Andersen, Annette Lund, Ole Slot, Else Zippor, Kurt Æbelø, Rebekka Reinert, Irene Rossavik
(under punkt 5).

Der blev orienteret om, at der er proces omkring udpegningen af en ny patient- og pårørende repræsentant til
Sundhedsklynge Lillebælt. Dette afventer pt. endelig godkendelse i Regionsrådet.



Punkt 2: Orienteringspunkt: Afrapportering af nationalt ledelsesprogram –
hold 2 (kl. 15.35-15.55)

RESUME

Fagligt Strategisk Niveau besluttede på mødet d. 21. februar 2023 at melde indsatsen ”Forebyggelse af indlæggelse af
borgere med demens” ind til det nationale ledelsesprogram. På mødet afrapporterer gruppen deres arbejde og erfaringer
med ledelsesprogrammet, og giver et bud på skaleringsmuligheder. På baggrund af deltagernes oplæg drøftes den videre
forankring og udbredelse af initiativet via Sundhedsklynge Lillebælt.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Det nationale ledelsesprogram er et centralt element i Det nationale kvalitetsprogram fra 2015. Ledelsesprogrammet skal
klæde ledere fra sundhedsområdet på til datainformeret ledelse af forbedringsarbejde på tværs af regioner, kommuner og
almen praksis med patient og borger i fokus.

I 2023 var det anden gang, der blev udpeget tværsektorielle forbedringsinitiativer. Hold 2 begyndte i september 2023, og
afsluttede officielt d. 6. juni 2024 med fælles en præsentation i Fængslet i Horsens.

Det nationale ledelsesprogram og Sundhedsklynge Lillebælt

Fagligt Strategisk Niveau besluttede på mødet d. 21. februar 2023 at indmelde to overordnede emner til Det Nationale
Ledelsesprogram:

Forebyggelse af indlæggelser af borgere med demens fra plejehjem
Reduktion af udeblivelser i psykiatrien (ikke iværksat, da der ikke var et match mellem Psykiatri og kommune, og
dermed ikke basis for at aftale og arbejde med konkrete initiativer).

Der er nedsat en referencegruppe, som har fulgt indsatsen vedrørende forebyggelse af indlæggelse, givet sparring og
sikret ledelsesopbakningen undervejs i processen.

Holdet omkring indsatsen om forebyggelse af indlæggelse af borgere med demens fra plejehjem fremlægger på mødet d.
19. september 2024 deres erfaringer ud fra 5 spørgsmål:

Hvad var problemstillingen?
Hvordan har I arbejdet med problemstillingen?
Hvad fandt I ud af / hvilke indsigter har I gjort jer undervejs (data, tværsektoriel viden, organisatorisk viden,
ledelsesmæssig viden el. lign).
Hvordan vurderer I forbedringsinitiativets skaleringsmuligheder til flere kommuner og/eller andre områder?
Hvordan mener I, at man bedst sikrer forankring og udbredelse via klyngen fremadrettet?

Forankring og udbredelse fremadrettet

Holdet vurderer, at indsatsen kan udbredes til plejehjem i samtlige kommuner og sygehuset. Holdet ønsker en
tilkendegivelse af den ledelsesmæssige opbakning fra Fagligt Strategisk Niveau hertil. Eventuelt med organisatorisk
forankring i Det Koordinerende Niveau.

Holdet vurderer også, at der skal sikres en kobling mellem nærværende indsats og andre relaterede indsatser som fx ”Den
Sidste Tid”, så indsatserne kan understøtte hinanden. Det kunne ske igennem en forankring i klyngen og/eller udpegning
af en tovholder som også ville få en særlig rolle i forhold til implementering.  

Politisk orientering

Til orientering: Holdet har ligeledes fremlagt initiativer og erfaringer på SundhedsSamarbejdsUdvalget (SSU) d. 11.
september.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Fagligt Strategisk Niveau



1. Tager orienteringen fra Hold 2 til efterretning
2. Beslutter den fremadrettede organisatoriske forankring samt udbredelsen af indsatsen vedr. forebyggelige

indlæggelser af borgere med demens fra plejehjem

Beslutning

Arbejdsgruppen fremlagde erfaringer og oplæg til arbejdsgange, herunder ”Borgerens plan”. Forløbet har været givende
for arbejdsgruppen, og det tværsektorielle samarbejde.  

Det er væsentligt at sikre sammenhæng til andre aftaler og arbejdsgange, herunder ”Den sidste tid”. Den foreslåede
metode (Borgerens Plan) vil formodentlig være nemt at implementere for plejehjemslægerne og i kommunerne, idet der
tænkt integration i det kommunale omsorgssystem Nexus ind.

Datagrundlaget for prøvehandlingen / arbejdsgangen er ikke så stort endnu. Der er ”Borgerens Plan” for tre borgere og
heraf blev 1 effektueret.  Der er derfor brug for at fortsætte afprøvningen, og styrke erfaringsgrundlaget.

Beslutning

1. Arbejdsgruppens oplæg og orientering blev taget til efterretning.
2. Det besluttes, at prøvehandlingen forsættes. Dette sker i samarbejde mellem Kolding Kommune og SLB. Det

afklares tilsvarende i Middelfart og Fredericia, om prøvehandlingen fortsættes. Arbejdet følges i det koordinerende
niveau, der ligeledes sikrer afklaring af organisatorisk forankring.



Punkt 3: Drøftelsespunkt: Sundhedsstrukturkommissionen (kl. 15.55-16.15)

RESUMÉ

Sundhedsstrukturkommissionen fremlagde i juni sit faglige udspil til fremtidens sundhedsvæsen. Der ventes et politisk
udspil ultimo september.

I denne sag drøfter Fagligt strategisk niveau det fremlagte udspil, og deler viden.

SAGSFREMSTILLING

Der lægges op til fælles videndeling bordet rundt.

INDSTILLING

Det indstilles, at  Sundhedsklynge Lillebælt - Fagligt Strategisk Niveau

1. drøfter det fremlagte udspil og deler fælles viden.  

Beslutning

Sundhedsklynge Lillebælt er med det eksisterende gode samarbejde godt stillet i forhold til at løfte de kommende
opgaver.

Reformen forventes at træde fuldt i kraft i 2027, men med overgangsarbejde derhen imod. Der er enighed om, at det er
vigtigt at holde fast i det gode samarbejde i perioden frem mod en ny struktur.

Reformoplægget giver anledning til mange spørgsmål, hvor der er brug for konkretisering. Foreløbig er der derfor bred
enighed om, at vi fortsætter arbejdet i klyngen, og har en forsigtig afventning i forhold til indholdet i reformoplægget.



Punkt 4: Beslutningspunkt: Status på igangværende sundhedsklyngeinitiativ
– Bliv trygt hjemme (kl. 16.15-16.35)

RESUMÈ

”Middelfart projektet” har skiftet navn til ”Bliv trygt hjemme”. I denne sag gives status, og Fagligt Strategisk niveau skal
forholde sig til det videre arbejde med at dokumentere effekt og ressourcetræk.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Projektet har i løbet af 2023 vist særskilt gode resultater i forhold til forebyggelsen af indlæggelser og genindlæggelser,
hvor data viser, at et tættere samarbejde mellem sektorer sammen med rammedelegationen forebygger både indlæggelser
og genindlæggelser. Derudover giver både borgere og sundhedsprofessionelle udtryk for stor tilfredshed med projektet.

Styregruppen blev inden sommerferien forelagt vedhæftede notat, hvori de foreløbige resultater fremlægges, samt et
overblik over økonomi.

Styregruppen for projektet har samtidig besluttet, at navnet ikke længere skal være ”Middelfart-projektet”, da dette vil
være misvisende i forbindelse med udbredelsen af samarbejdsmodellen. Fremover benævnes projektet og
samarbejdsformen ”Bliv trygt hjemme”.

Evaluering

På det ekstraordinære møde i april 2024 besluttede Fagligt Strategisk Niveau at gennemarbejde det fremlagte notat i
forhold til udgifter forbundet med projektet, samt at robustgøre data for projektets resultater.

Afdelingen for Sundhedsøkonomi i Regionshuset vurderer, at en sådan opgave vil være omfattende (ca. 1 årsværk), og
anbefalede at gøre brug af et eksternt konsulenthus til opgaven til en forventet pris mellem 500.000 kr. – 1.000.000 kr.

Styregruppen anbefaler på den baggrund at gå videre med nedenstående:

Fortsat udbredelse på baggrund af nuværende grundlag: Sundhedsklynge Lillebælt fastholder at udbrede erfaringer
fra projektet med baggrund i de kvalitative fund og økonomiske beregninger, der foreligger på nuværende tidspunkt (jf.
bilag).

Validering og robustgørelse af data via implementering i flere kommuner: Fagligt Strategisk Niveau har anbefalet det
politiske niveau, at reservere midler til en styrket efterprøvning af Fokuseret Lunge Ultralyds Scanning (FLUS) i Kolding
og Vejle. Efterprøvningen sker i kombination med kerneelementer fra Bliv Trygt Hjemme (POCT og rammedelegation
samt tydelig opgavevaretagelse). Med implementeringen i to større kommuner robustgøres datagrundlaget og Bliv Trygt
Hjemmes økonomi, data og ressourcetræk valideres. I forbindelse med det kommende klyngemiddelprojekt i Kolding og
Vejle, vil der være stort fokus på at kunne beskrive de kommunale besparelser. /økonomi, data og ressourcetræk, herunder
værdiskabelse.

Der gives status på ”Bliv Trygt Hjemme” på det kommende møde i politisk niveau i november. Samtidig fremlægges en
endelig projektoplæg for efterprøvning af FLUS-tilgang i Kolding og Vejle. Dette forudsætter at administrativ
godkendelse af projektoplægget sker via skriftlig behandling i Fagligt Strategisk Niveau.

Forskning: Det undersøges, om der kan igangsættes et forskningsprojekt i samarbejde med ”Det tværsektorielle
forskningscenter”. Forskningscenteret har vist interesse i ”Bliv Trygt Hjemme”, da det vil passe ind i et af deres
overordnede forskningsområder: ”Hospital at home”. Der er sendt ansøgninger til fonde, og forskningscenteret er i
kontakt med både sygehuse, kommuner og almen praksis i Sønderjylland.  Der er forventet svar fra fondene primo 2025.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Fagligt Strategisk Niveau

1. Godkender, udbredelsen af erfaringerne fra Bliv Trygt Hjemme fortsættes på baggrund af de foreliggende resultater
2. Godkender, at projektoplægget vedr. efterprøvning af FLUS-tilgang godkendes skriftligt i det fagligt strategiske

niveau, med henblik på politisk godkendelse i november.



3. Tager til efterretning, at der ansøgt om forskningsmidler til yderligere belysning af Bliv Trygt Hjemme.

BILAG

Notat vedr. Bliv Trygt Hjemme

Beslutning

Der er opbakning og ros til notatet. Det besluttes dog, at udelade beregninger vedr. Billund, da Billund ikke indgår i det
politiske samarbejde i klyngen.

Det er vigtigt fortsat at sikre sammenhænghæng til det pågående arbejde i regionalt regi om afdækning af ”Sygehus
hjemme”.

Beslutning

1. Godkendt
2. Godkendt
3. Taget til efterretning

Bilag

Notat - Bliv trygt hjemme.docx



Punkt 5: Beslutningspunkt: Høringsinput vedr. revidering af SAM:BO (kl.
16.35-16.55)

RESUMÈ

Revisionsgruppen for SAM:BO-aftalen har sendt en ny version af SAM:BO-aftalen i høring i de fire sundhedsklynger.
Revisionsgruppen ønsker et fælles høringssvar fra hver af de fire sundhedsklynger. Høringsudgaven er blevet behandlet af
Det Koordinerende Niveau. Deres høringssvar er vedhæftet til godkendelse af Fagligt Strategisk Niveau. Høringsfristen er
den 8. oktober 2024.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Der har gennem de seneste år været fokus på nødvendigheden af en revision af SAM:BO-aftalen. Arbejdet blev bestilt af
den tidligere Følgegruppe for behandling og pleje. Revisionen blev indledt i foråret 2022 med en evaluering af SAM:BO-
aftalen, som blev udsendt til de daværende samordningsfora. Evalueringen førte til, at der i første omgang blev foretaget
en række mindre ændringer og justeringer i SAM:BO-aftalen. Evalueringen viste tydeligt, at der også var brug for en
mere gennemgribende revision af aftalen.

Revisionsgruppens formål har været at sikre, at SAM:BO-aftalens enkelte forløb til stadighed afspejler den virkelighed, vi
arbejder i, herunder tager højde for udviklingen og nutidens korte og accelererede forløb.

Ændringer i aftalen

SAM:BO aftalen opdeles ikke længere i forløb 0-8. Planlægningen og kommunikationen skal derfor tage udgangspunkt i
den enkelte borgers forløb og situation, og ikke længden på borgerens sygehusophold. Derfor bygges SAM:BO aftalen op
som en traditionel samarbejdsaftale med baggrund, formål, grundprincipper samt generelle rammer for samarbejdet,
herunder kriterier for brug af MedCom-standarderne.

Den nye samarbejdsaftale indeholder desuden et afsnit om implementeringsovervejelser, opfølgning og undervisning. I
løbet af efteråret vil der blive udarbejdet en egentlig implementeringsplan samt et kommunikations- og
undervisningsmateriale, som sundhedsklyngerne kan tage udgangspunkt i. Der må påregnes kontinuerligt fokus på
implementering og opfyldelse af aftalen, bl.a. fordi der løbende kommer nye medarbejdere, der skal oplæres i SAM:BO.

Lokale betragtninger

Det Koordinerende niveau har indhentet input fra såvel kommuner, Sygehus Lillebælt, psykiatrisygehuset samt i
netværksgruppen for ”den gode udskrivelse”[1].

Det koordinerende niveau bearbejder de indkomne input, og udarbejder et samlet høringssvar på vegne af klyngen.
Høringssvar eftersendes, sammen med revideret sagsfremstilling, der fremhæver høringssvarets væsentligste pointer.

Organisering af implementering af SAM:BO

I Sundhedsklynge Lillebælt er der etableret en ”netværksgruppe for den gode udskrivelse”. Netværksgruppen vil kunne
bidrage til den tværsektorielle implementering af SAM:BO samarbejdsaftalen, så vi i fællesskab styrker den gode
udskrivelse og ensretter arbejdsgange. Lokalt vil der også skulle allokeres midler til implementering, da alle medarbejdere
skal orienteres om nye arbejdsgange.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt - Fagligt Strategisk Niveau

1. Godkender høringsudkastet fra Det Koordinerende Niveau

Bilag

Høringsudkast, SAM:BO aftalen, Det Koordinerende Niveau, Sundhedsklynge Lillebælt
Høringsbrev SAM:BO
SAM:BO høringsversion



Tids- og procesplan, godkendt af SSS 26 juni 2024
Det koordinerende niveaus udkast til høringssvar.

 

[1] Netværksgruppen består af (over)sygeplejersker og udskrivelseskoordinatorer fra Sygehus Lillebælt samt visitatorer
fra kommuner i Sygehus Lillebælts optageområde

Beslutning

Høringsudkast og proces er drøftet i sundhedsdirektørkredsen. 12 ud af 22 kommuner i Syddanmark kan ikke tilslutte sig
høringsversionen af SAM:BO-aftalen i den nuværende form. De kommuner, der ikke umiddelbart kan tilslutte sig
høringsudkastet, fremhæver særligt udfordringer med beredskab i weekenderne på det sociale område. Ligeledes vurderer
nogle kommuner, at aftalen kan være udgiftsdrivende, og ønsker derfor at aftalen skal godkendes i byrådene.

På baggrund af ovenstående opmærksomhedspunkter fra de syddanske kommuner, er det besluttet at tilknytte
kontaktdirektører til arbejdsgruppen vedr. SAM:BO.

Høringssvarene drøftes på det kommende møde i SSS.

Beslutning

1. Det fælles høringssvaret godkendes til indsendelse med henblik på yderligere drøftelser i SSS.

Bilag

Høringsbrev SAMBO 2. juli.pdf

SAMBO høringsversion vers. d. 28. juni.pdf

SAMBO Tids- og procesplan godkendt SSS 26 juni.pdf



Punkt 6: Beslutningspunkt: Punkter til næste møde i Politisk Niveau d. 12.
november 2024 (kl. 16.55-17.10)

RESUMÈ

Punkter til det kommende møde i Sundhedsklynge Lillebælts politiske niveau drøftes og godkendes.

SAGSFREMSTILLING

Det næste møde i Sundhedsklynge Lillebælts politiske niveau afholdes d. 12. november på Psykiatrisk afdeling Vejle.

Følgende punkter forventes til behandling:

1. Rundvisning og oplæg om psykiatrien på Psykiatrisk Afdeling Vejle

Rundvisning: Hvordan bruges bygningen og rammerne

Psykiatrisk skadestue
Husets faciliteter, herunder idrætshallen, cafeen og ECT- behandlingsrummet (hvis der ikke er behandling).

Oplæg omkring arbejdet i psykiatrien på voksenområdet, samarbejde med kommuner og med pårørende og frivillige ved
Charlotte Josefsen, administrerende direktør, og Tanja Wind Kenne, chefsygeplejerske Psykiatrisk Afdeling Vejle

1. Opfølgning på klyngemidler og prioriterede indsatser.
2. Status vedr. ”Bliv Trygt Hjemme”
3. Godkendelse af klyngemiddelinitiativ i Kolding og Vejle; styrket afprøvning af FLUS
4. Politisk udspil vedr. sundhedsstruktur (Strukturkommissionens afrapportering)
5. Forventning om generisk sag: Drøftelse af praksisplanen for 2025-28, jf. SSU d. 18. juni.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Fagligt Strategisk Niveau

1. Godkender oplæg til rundvisning og oplæg på Psykiatrisk afdeling Vejle
2. Beslutter, om der er yderligere punkter til dagsordenen

Beslutning

1. 
1.  

2. Godkendt
3. Der blev ikke indstillet yderligere punkter



Punkt 7: Beslutningspunkt: Punkter til næste møde i Fagligt Strategisk
Niveau d. 28. november 2024 (kl. 17.10-17.25)

RESUMÉ

Punkter til det kommende møde i Sundhedsklynge Lillebælts Fagligt Strategiske niveau drøftes og godkendes.

SAGSFREMSTILLING

Det næste møde i Fagligt Strategisk Niveau afholdes d. 28. november kl 8.00-11.00 på Fredericia Rådhus.

Følgende punkter foreslås til behandling:

Afklaring vedrørende nedsættelse af arbejdsgruppe om driftsmodel for fælles kompetenceudvikling på Børne og
ungeområdet / godkendelse af kommissorium
Temadrøftelse vedrørende ”Vælg klogt” indsatsen
LEAD-indsats i Sundhedsklynge Lillebælt: Træning for Livet
Samlet status på klyngemidler og klyngemiddelsprojekter
Politisk oplæg til sundhedsstruktur (Sundhedsstrukturkommissionens afrapportering)
Afdækning vedrørende ”Sygehus hjemme”
Igangsættelse af den styrkede efterprøvning vedr. ”FLUS” i Kolding og Vejle.
Forventet: Psykiatriplanen
Generisk punkt om understøttelse af implementeringen af TeleKOL og TeleHjerte
Generisk punkt om implementeringen af SAM:BO

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Fagligt Strategisk Niveau

1. Beslutter, om der er yderligere punkter til dagsordenen

Beslutning

1. 
1. 

1.  
2. Der blev ikke indstillet yderligere punkter.



Punkt 8: Punkt 8: Eventuelt (kl. 17.25-17.30)

Beslutning

Intet til eventuelt.



Punkt 9: SKRIFTLIG ORIENTERING: Status på nye
klyngemiddelinitiativer

RESUMÈ

Sundhedsklynge Lillebælt Fagligt Strategisk Niveau har anbefalet det Politiske niveau om at tildele midler til de to
initiativer ”Nedbringelse af tvang i psykiatrien og forebyggelse af vold på botilbud” samt ”Træning og Trivsel for
Seniorer”. Det er desuden anbefalet, at der reserveres klyngemidler til efterprøvning af fokuseret lungeultralydsscanning
(FLUS) i forlængelse af erfaringerne i Kolding kommune og erfaringerne med rammedelegation fra Middelfart kommune.
I denne sag gives en foreløbig status på de tre initiativer.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Sundhedsklynge Lillebælts politiske niveau besluttede den 26. april 2024 at prioritere to temaer ”tvang” og ”Træning”
med henblik på tildeling af klyngemidler, samt at reservere midler til et tredje tema; styrket afprøvning af Fokuseret
Lunge Scanning (FLUS). 

Status

Der er udarbejdet projektoplæg for de to initiativer ”Nedbringelse af tvang i psykiatrien og forebyggelse af vold på
botilbud” samt ”Træning og Trivsel for Seniorer”. Der afventes politisk behandling af anbefalingerne vedr. de to
projektoplæg samt anbefalingen om at reservere midler til en styrket afprøvning af FLUS, såfremt de offentliggjorte
resultater af forskningsprojektet i efteråret 2024 understøtter dette. Den politiske behandling sker skriftligt, og der er
deadline for tilbagemelding d. 11. september.

I det nedenstående gives status på de tre initiativer.

Nedbringelse af tvang i psykiatrien og forebyggelse af vold på botilbud

Der anvendes 1.000.000 kr. af klyngens fælles midler til en fælles indsats vedr. nedbringelse af tvang i psykiatrien og
forebyggelse af vold på botilbud jf. projektoplæg (bilag). I projektet indgår alle seks kommuner i Sundhedsklynge
Lillebælt samt psykiatrien. Klyngemidlerne tildeles kommunerne.

I 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed er det en prioriteret indsats, at løfte indsatsen for mennesker med svære
psykiske lidelser. Derfor udbredes regionale botilbudsteams i hele landet fra 2024, som skal understøtte en styrket
sundhedsfaglig indsats og tværsektoriel koordination for mennesker med svære psykiske lidelser, der bor på botilbud.

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde den 14. august 2024 de faglige rammer for botilbudsteams i den regionale psykiatri.
Hensigten med de faglige rammer er at skabe et fælles udgangspunkt for udbredelsen og implementeringen af
botilbudsfunktionen på tværs af alle landets regioner.

Psykiatrisygehuset har påbegyndt de indledende overvejelser og drøftelser omkring implementeringen af
botilbudsfunktionen. Implementeringen skal ske i fællesskab med kommunerne. Dette er afgørende for at sikre en
integreret og koordineret behandlingsindsats, og at botilbudsteamet og medarbejderne på botilbuddene etablerer et tæt og
systematisk samarbejde med vidensdeling og gensidig faglig forståelse.

Psykiatrien vil indkalde kommunerne i klyngeprojektet til et rammesættende møde for samarbejde og dele og lære på
tværs.

Træning og Trivsel for seniorer

Der anvendes 2.454.500 kr. af klyngens fælles midler til projektet ”Træning og trivsel blandt seniorer” jf. projektoplæg
(bilag). I projektet indgår Vejle, Kolding og Fredericia Kommune, civilsamfund, almen praksis samt Sygehus Lillebælt.

Der forventes et indledende opstartsmøde på tværs af de deltagende aktører i september.

Udvikling af projektoplæg for efterprøvning af FLUS



Det Politiske niveau er blevet anmodet om at reservere 500.000 kr. fra klyngens fælles midler til efterprøvning af FLUS i
Kolding og Vejle. Efterprøvningen sker i sammenhæng med implementering af erfaringer fra Middelfartprojektet (Bliv
Trygt Hjemme) og delvist via egne midler. Projektoplægget udarbejdes og godkendes før endelig bevilling. I projektet
indgår desuden sygehus Lillebælt og almen praksis / PLO.

Der har været afholdt første møde i Styregruppen med henblik på at igangsætte arbejdet med at beskrive projektet mere
konkret. Dele af denne beskrivelse skal forelægges det politiske niveau i november måned mens dele af beskrivelsen skal
anvendes som konkret arbejdsdokument til de involverede sektorer.

Projektet skal desuden være med til at underbygge erfaringerne fra Middelfart kommune ved at udvide afprøvningen til
yderligere to kommuner samt en udbygning af forebyggelsen af akutte indlæggelser ved afprøvningen af FLUS.

Økonomi

Med de anbefalede initiativer er alle klyngens midler bragt i spil.

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt - Fagligt strategisk niveau

1. Tager orienteringen til efterretning

BILAG

Projektbeskrivelse – Træning og Trivsel for seniorer
Projektbeskrivelse – Nedbringelse af tvang i psykiatrien og forebyggelse af vold på botilbud

Bilag

PUNKT 9 Projektbeskrivelse nedbringelse af tvang i psykiatrien og forebyggelse af vold på botilbud.docx

PUNKT 9 Projektbeskrivelse - Træning og trivsel for seniorer - 2024-08-27 _ ENDELIG.pdf



Punkt 10: SKRIFTLIG ORIENTERING: Status på igangværende
sundhedsklyngeinitiativer: Temadag på akutområdet

RESUMÉ

Den 7. december 2023 besluttede Fagligt Strategisk Niveau at anvende klyngemidler til at afholde en tværsektoriel
temadag på akutområdet. Fagligt Strategisk Niveau præsenteres her for programmet for temadagen der afholdes d. 6.
november 2024 kl. 8.00-15.00 på Scandic i Kolding.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

Den 7. december 2023 besluttede Fagligt Strategisk Niveau at anvende klyngemidler til at afholde en tværsektoriel
temadag på akutområdet. Udgangspunktet for temadagen var bl.a. indsatsen ”Udvikling af tværsektorielle
undervisningsforløb” fra Region Syddanmarks Akutplan (2021) og den politisk beslutning om at anvende klyngemidler til
at ”forebygge indlæggelser og styrke samarbejde i sektorovergange”.

En arbejdsgruppe bestående af såvel regionale som kommunale repræsentanter har sammensat en tværsektoriel temadag,
hvor fokus er at sikre det gode patientforløb for den ældre patient ved at skabe fælles sprog, knytte relationelle bånd og
tværsektoriel forståelse.

Indhold

På dagen vil der både være oplæg fra bl.a. Tværsektoriel Forskningsenhed, samt mulighed for at blive inspireret af lokale,
tværsektorielle projekter og indsatser på ”markedspladsen”. Deltagerne får således mulighed for at møde repræsentanter
fra projekter om blandt andet samarbejde mellem praksis, kommune og sygehus, armbåndsprojekt, FLUS m.m.

Målgruppen

Målgruppen for temadagen er medarbejdere og ledelse i kommuner, på sygehuse, i almen praksis og det præhospitale
område, der dagligt arbejder med og samarbejder om at skabe gode forløb for den ældre patient - både tværfagligt og
tværsektorielt.

Invitation

I foråret blev der via det koordinerende niveau sendt en ”Save the date” invitation ud. Den endelige invitation blev d. 26/8
sendt til de kommunale hovedpostkasser i Sundhedsklynge Lillebælts område, Sygehus Lillebælt samt til
Praksisafdelingen, der opfordredes til videreformidling til relevante parter i området. Deltagelse er gratis. Tilmelding
foregår via dette link: https://rsd.plan2learn.dk/dl.aspx?xmg=4461c024-f29a-4569-bb22-
20124a641e2f&r=KursusValg.aspx?id=121648

Bilag

Invitation til tværsektoriel temadag

Bilag

Invitation til temadag v2.pdf

https://rsd.plan2learn.dk/dl.aspx?xmg=4461c024-f29a-4569-bb22-20124a641e2f&r=KursusValg.aspx?id=121648
https://rsd.plan2learn.dk/dl.aspx?xmg=4461c024-f29a-4569-bb22-20124a641e2f&r=KursusValg.aspx?id=121648


Punkt 11: SKRIFTLIG ORIENTERING: Implementering af e-
læringsmateriale om funktionelle lidelser

RESUMÈ

Der er udarbejdet e- læringsmateriale målrettet sundhedsprofessionelle, der arbejder med mennesker med en funktionel
lidelse. I denne sag præsenteres Sundhedsklyngen for sagen med henblik på lokal implementering.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

I 2021 besluttede den daværende Følgegruppe for Uddannelse og Arbejdsmarked, at der skulle udvikles et e-
læringsprogram målrettet sundhedsprofessionelle, der arbejder med mennesker med en funktionel lidelse. Dette, da der på
tværs af sektorer vurderes at være behov for et kompetenceløft.  Det har resulteret i, at Center for funktionelle lidelser,
Sygehus Lillebælt i samarbejde med Region Syddanmarks Koncern HR har udviklet e-læringsprogrammet ”Basal
introduktion til funktionel lidelse”.

Materialet er godkendt af formandskabet i Strategisk Sundhedsstyregruppe (SSS) til videre implementering.

Materialet

I e-læringskurset møder man Dorthe, som gennemgår et typisk forløb fra milde symptomer til en funktionel lidelse, der
kræver specialiseret behandling. Undervejs møder Dorthe forskellige fagpersoner, som præsenterer basal viden og enkle
redskaber, som kan bruges i det daglige arbejde.

Implementering

Med implementeringen via Sundhedsklyngerne er det hensigten at få materialet ud til en bred målgruppe i både
psykiatrien, de somatiske sygehuse, kommunerne og almen praksis.

For sygehusene er materialet relevant for al personale med patientkontakt, men i særlig grad relevant for følgende
afdelinger.

Medicinsk afdeling
Neurologisk afdeling
Ortopædkirurgisk afdeling
Organkirurgisk afdeling
Gynækologisk afdeling
Øre-næse-hals afdeling / svimmelhedsklinik
Psykiatrisk afdeling / lokalpsykiatrien

I kommunerne er materialet ligeledes relevant for de fleste afdelinger med borgerkontakt, men særligt følgende områder:

Jobcenter
Socialområde
Genoptræning og rehabilitering
Sundhedspleje
PPR
Familieområdet

E-læringsprogrammet vil blive udbredt til almen praksis, privatpraktiserende ergo- og fysioterapeuter samt psykologer.

 

Samtidig opfordres til at formidle materialet og drøfte borgergruppen i relevante fora i det lokale samarbejde, eksempelvis
i de kommunalt lægelige udvalg.

 



Konkret lægges der op til, at der i de enkelte Sundhedsklynger er en drøftelse af, hvordan materialet bedst implementeres
lokalt. Her kan der med fordel tages udgangspunkt i de koordinerende / implementeringsfora der findes lokalt for at sikre,
at materialet bliver udbredt til alle relevante parter i den pågældende Sundhedsklynge (kommuner, sygehuse, psykiatri og
almen praksis).

Foruden implementeringen via Sundhedsklyngerne vil

INDSTILLING

Det indstilles, at Sundhedsklynge Lillebælt – Fagligt Strategisk Niveau

1. beder det koordinerende niveau sikre implementering af e-læringsmaterialet såvel tværsektorielt, som lokalt.

Bilag:
Trailer til e-læringskurset: 

https://play2.qbrick.com/qplayer/index.html?accountId=AccjH5gwd9lLEaj5M7owJGgRQ&scenarioId=d306caf7-411f-
4255-9286-e2a9f847cc97&configId=58b3c26b-b20e-4ec3-b740-32e402449117

https://play2.qbrick.com/qplayer/index.html?accountId=AccjH5gwd9lLEaj5M7owJGgRQ&scenarioId=d306caf7-411f-4255-9286-e2a9f847cc97&configId=58b3c26b-b20e-4ec3-b740-32e402449117
https://play2.qbrick.com/qplayer/index.html?accountId=AccjH5gwd9lLEaj5M7owJGgRQ&scenarioId=d306caf7-411f-4255-9286-e2a9f847cc97&configId=58b3c26b-b20e-4ec3-b740-32e402449117


Punkt 12: SKRIFTLIG ORIENTERING: Lokalt fokus på dosisdispensering

SAGSFREMSTILLING

Strategisk Sundhedsstyregruppe skal ultimo 2024 drøfte videreudvikling af det tværsektorielle samarbejde vedrørende
dosisdispensering. I både Sundhedsklynge SydVest og i Sundhedsklynge Lillebælt har arbejdsgrupper arbejdet med
utilsigtede hændelser i sektorovergange og dosisdispensering, som en del af deres fokus på at forbedre patientsikkerheden
i sektorovergangene. Arbejdsgruppen i Lillebælt har udarbejdet en afdækning samt forslag til forandringer, der vil styrke
medicinsikkerheden i sektorovergangene.

Arbejdsgruppens afdækning viser, at utilsigtede hændelser i sektorovergangene vedrørende medicin ofte beror på
manglende viden, manglende recepter og fejldispensering. Arbejdsgruppen har derfor fokus på udfordringer og løsninger i
samarbejdet om dosisdispensering i sektorovergange.

Fagligt Strategisk Niveau orienteres hermed om, at den lokale arbejdsgruppe i Lillebælt stiller sig til rådighed for
Strategisk Sundhedsstyregruppe med erfaringer med lokale løsninger, der kan bidrage til videreudviklingen af arbejdet
vedr. dosisdispensering i Region Syddanmark.



Punkt 13: SKRIFTLIG ORIENTERING: Høring af samarbejdsaftale om
gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet og Familieambulatoriet Plus

RESUMÉ

Der lægges op til en drøftelse af høringsversionen af samarbejdsaftalen om gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet
og Familieambulatoriet Plus med henblik på at drøfte et fælles høringssvar vedr. aftalens fælles opgaver og ansvar.
Samarbejdsaftalen er en sammenskrivning af to eksisterende samarbejdsaftaler, som er foretaget på baggrund af et ønske
om opdatering af det faglige indhold og forenkling af materialet.

SAGSFREMSTILLING

Baggrund

I regi af Sundhedsaftalen 2019-2023 igangsatte den tidligere Følgegruppe for forebyggelse et arbejde med at revidere og
sammenskrive samarbejdsaftalerne (kan findes på Region Syddanmarks hjemmeside):

Samarbejdsaftale vedrørende sårbare gravide
Samarbejdsaftale omkring gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet Plus i Region Syddanmark.

Sammenskrivningen er sket på baggrund af et ønske om opdatering af det faglige indhold samt en forenkling af
materialet. En arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra alle relevante sektorer og områder har nu skrevet
samarbejdsaftalerne sammen til én aftale, som er sendt i høring.

Høringsmaterialet er godkendt af kontaktdirektørerne for tovholderfunktionen for børn og unge, som er en del af den
administrative organiseringen omkring Sundhedsaftalen 2024-2027.

Aftalens indhold

Samarbejdsaftalen rammesætter det tværsektorielle samarbejde om gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet og
Familieambulatoriet Plus i Region Syddanmark. Formålet er at sikre bedst mulige sammenhængende, koordinerede og
tværsektorielle indsatser af høj kvalitet til sårbare gravide og deres nyfødte, herunder også i tilfælde, hvor den gravide har
forbrug af afhængighedsskabende medicin, alkohol og/eller andre rusmidler.

Meget af indholdet fra de eksisterende samarbejdsaftaler er videreført. Det nye i samarbejdsaftalen er, at aftalen er
opdateret i forhold til barnets lov, og arbejdsgruppen har desuden udarbejdet et fælles måleredskab til at skabe fælles
sprog om bekymringsniveau og mulige indsatser. Måleredskabet er tænkt som en guide til samarbejdet og er særligt
aktuelt, når der er tale om underretninger. Målet med redskabet er, at de forskellige aktører kan få en fælles
referenceramme og dermed et stærkere samarbejde omkring familierne, uanset hvilken sektor eller forvaltning, man
befinder sig i.

Formålet med drøftelsen i sundhedsklyngen

Samarbejdsaftalens høringsparter inkluderer blandt andre både de enkelte sygehuse og kommuner samt de fire
sundhedsklynger. Sundhedsklyngerne er høringsparter på samarbejdsaftalen, fordi den endelige aftale skal implementeres
i regi af klyngerne. Derudover beskriver aftalen både opgaver og ansvar for de enkelte aktører samt fælles opgaver og
ansvar. Det vil derfor give ekstra værdi til høringen af samarbejdsaftalen, at de fælles opgaver og ansvar drøftes i
sundhedsklyngerne med henblik på afgivelse af et fælles høringssvar.

Der er en høj grad af faglighed i samarbejdsaftalen, og derfor anbefaler arbejdsgruppen, at høringsudkastet drøftes på de
koordinerende niveauer i sundhedsklyngerne, hvor de relevante fagchefer/afdelingschefer fra henholdsvis kommuner og
sygehuse inviteres med.

Proces

Aftalen er sendt i høring både i kommunerne er børne- og familieområdet samt sundhedsplejen, på de somatiske
sygehuses afdelinger for kvindesygdomme og fødsler samt afdelinger for børn og unge, ligesom psykiatrien også er
høringspart. Årsagen til, at både kommuner, sygehuse (inkl. psykiatrien) og sundhedsklynger er høringsparter er, at
aftalen både vedrører specifikke opgaver og ansvar på tværs af enheder hos de enkelte aktører samt opgaver og ansvar,
som er fælles for alle.

https://regionsyddanmark.dk/fagfolk/det-naere-sundhedsvaesen/samarbejdsaftaler-og-forlobsprogrammer/gravide-og-nyfodte


Aftalen er sendt ud via Det Koordinerende Niveau, der indsamler høringsinput, der vedrører sig tværsektorielle
betragtninger. Deadline for fremsendelse af input til tværsektorielt høringssvar er d. 16/9. Sektorspecifikke høringssvar
afgives selvstændigt.

Høringsperioden løber indtil den 28. oktober. Herefter vil arbejdsgruppen rette samarbejdsaftalen til på baggrund af de
indkomne høringssvar. Samarbejdsaftalen forventes endeligt godkendt på møde i Strategisk Sundhedsstyregruppe den 29.
januar 2025. Herefter skal aftalen implementeres i regi af sundhedsklyngerne, og arbejdsgruppen arbejder i efteråret på at
udarbejde en implementeringsplan herfor.

Bilag

Høringsversion af samarbejdsaftale om gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet og Familieambulatoriet Plus
Høringsliste
Høringsbrev

Bilag

Samarbejdsaftale Høringsbrev_28.8.24.pdf

Samarbejdsaftale Høringsliste_28.8.24.pdf

Samarbejdsaftale om gravide og børn tilknyttet Familieambulatoriet og Familieambulatoriet Plus_endelig
høringsversion.pdf
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